UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    XÃ CHÂU TIẾN       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:          /KH-UBND                   Châu Tiến, ngày         tháng  7  năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại xã Châu Tiến năm 2025

Căn cứ Công văn số 3837/BTTTT-TTĐN ngày 16/9/2024 của Bộ Thông tin
và Truyền thông về hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm
2025;

Căn cứ Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 21/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
quán triệt và triển khai thực hiện thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối
ngoại trong tình hình mới;

Căn cứ  Kế hoạch số 928/KH-UBND ngày 26/11/2024 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Nghệ An về công tác thông tin đối ngoại tỉnh Nghệ An năm 2025.

 UBND xã Châu Tiến ban hành Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại với
các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
- Nhằm cụ thể hóa các Chỉ thị, Nghị quyết, chỉ đạo của Đảng và Chính phủ về

công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, đồng thời tiếp tục phát huy hiệu
quả của công tác thông tin đối ngoại đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,
của xã Châu Tiến trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Nghệ An đến với nhân dân và du khách
trong và ngoài nước; giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh, lợi thế, các cơ chế chính
sách, cơ hội thu hút các nguồn lực kinh tế, vốn đầu tư, con người; tạo động lực phát
triển kinh tế - xã hội chung của toàn tỉnh trong các lĩnh vực thương mại, logistics, y
tế, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, công nghiệp và nông nghiệp ứng
dụng công nghệ cao, du lịch sớm đưa Nghệ An trở thành tỉnh phát triển khá của cả
nước theo như mục tiêu Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị
về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực cơ
hội, thù địch, đặc biệt là các vấn đề về chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ, dân
chủ, nhân quyền, tôn giáo.

2. Yêu cầu.
- Công tác thông tin đối ngoại phải được triển khai thống nhất, chính xác và

thường xuyên, liên tục, đúng thời điểm với sự phối hợp của các phòng, cơ quan, đơn
vị, người dân và doanh nghiệp.

2

- Triển khai đến các phòng, cơ quan, tổ chức, các bản và người dân nội dung
quảng bá, tạo dựng hình ảnh của xã Châu Tiến, từ đó nâng cao nhận thức, tạo sự
đồng thuận cao, phát huy tinh thần chủ động, tích cực của cả hệ thống chính trị và
cộng đồng dân cư trong việc tham gia tạo dựng hình ảnh của xã Châu Tiến.

- Tập trung các giải pháp để đẩy nhanh sự nhận biết hình ảnh của xã Châu
Tiến đến với mọi đối tượng, nhất là: Cộng đồng doanh nghiệp, du khách trong và
ngoài nước; Các cơ quan, đoàn thể, Nhân dân xã nhà, để mỗi tập thể, cán bộ, công
chức, viên chức cá nhân là một tuyên truyền viên quảng bá hình ảnh của xã Châu
Tiến.

- Thông tin chính xác, nhanh nhạy, kịp thời, định hướng dư luận; chấp hành
nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trong hoạt động thông
tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI NĂM 2025.
1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của

Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện
Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) trong tình
hình mới, tập trung một số nhiệm vụ sau.

1.1. Triển khai các nội dung tại Công văn số 1578/BTTTT-TTĐN ngày
25/4/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực
hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ, với trọng tâm năm
2025:

- Các phòng, cơ quan, đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn xã, rà soát, thực
hiện nghiêm túc việc cử cán bộ phụ trách thông tin đối ngoại theo đúng quy định tại
Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Nghệ An ban
hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại tỉnh Nghệ An.

- Triển khai thực hiện các hoạt động TTĐN trên không gian mạng, trong đó
ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số để đổi mới cách làm TTĐN, trong đó
chú trọng đổi mới cách làm theo hướng đo được hiệu quả.

1.2. Tổ chức các lớp tập huấn trên địa bàn xã, tham gia các lớp tập huấn do
Tỉnh, Sở ngành tổ chức về bồi dưỡng nghiệp vụ TTĐN cho các đối tượng cán bộ
quản lý cấp xã; cán bộ phụ trách công tác TTĐN của các cơ quan, đơn vị, nhằm nâng
cao nhận thức rõ về vai trò, vị trí của công tác TTĐN là bộ phận quan trọng trong
công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước,
đối ngoại nhân dân; gắn việc triển khai công tác TTĐN với các mục tiêu chiến lược,
nhiệm vụ phát triển đất nước đã đề ra tại Nghị quyết XIII của Đảng.

1.3. Tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình
hình của tỉnh, của xã; chủ động triển khai các biện pháp thông tin, tuyên truyền,
TTĐN để bảo vệ và nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh, của xã trong đó, tập trung

3

triển khai tuyên truyền, giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch
trên không gian mạng và các nền tảng xã hội.

2. Triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng
lực công tác thông tin tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng biên giới hòa
bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, và các chương trình mục tiêu quốc gia
giai đoạn 2021 - 2025 về lĩnh vực TTĐN, cụ thể.

2.1. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 (giai đoạn I
từ năm 2021 đến năm 2025):

Sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin đối ngoại vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2.2. Đối với Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -
2025: Sản xuất nội dung đăng phát trên cụm thông tin điện tử; khai thác ảnh, video
và trang địa phương trên Cổng thông tin điện tử đối ngoại tại địa chỉ
www.vietnam.vn để đăng phát trên cụm thông tin điện tử.

2.3. Tổ chức triển khai sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg
ngày 5/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải
pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối
ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

3. Triển khai Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam.

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 22/3/2023 của
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt
Nam trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023-2028:

+ Tiếp nhận, phổ biến các xuất bản phẩm, truyền thông đa phương tiện bằng
tiếng Việt và tiếng nước ngoài về quyền con người, ưu tiên các sản phẩm có phong
cách mới, cách nhìn mới để dễ tiếp cận và lan truyền trên mạng xã hội.

+ Triển khai biên soạn các tài liệu phổ biến các quy định của pháp luật và các
vấn đề liên quan đến quyền con người để cấp, phát về các cơ quan, đơn vị và các
bản trên địa bàn xã, nhằm phát huy quyền con người trên các lĩnh vực văn hóa, kinh
tế, xã hội hướng tới một xã hội tiến bộ, văn minh, đậm đà bản sắc dân tộc.

4. Về công tác truyền thông quảng bá hình ảnh của tỉnh, của xã.
4.1 Triển khai các hoạt động quảng bá hình ảnh Nghệ An, xã Châu Tiến ra

nước ngoài theo cách làm mới theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông tại
Công văn số 532/BTTTT-TTĐN ngày 21/2/2022 và Công văn số 765/BTTTT-
TTĐN ngày 10/3/2023).

4

4.2. Phối hợp với Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch quảng bá hình ảnh Châu
Tiến và cập nhật thông tin các sự kiện quan trọng của Nghệ An và Châu Tiến trên
Cổng thông tin điện tử đối ngoại tại địa chỉ www.vietnam.vn.

4.3. Phối hợp với Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch sử dụng, khai thác các
KOLs trong các chiến dịch quảng bá hình ảnh xã Châu Tiến.

4.4. Thực hiện tham gia cuộc thi ảnh, video “Nghệ An Hạnh phúc - Happy
Nghe An 2025” để quảng bá hình ảnh Nghệ An trên không gian mạng.

4.5. Các phòng, cơ quan, đơn vị xây dựng chuyên mục quảng bá hình ảnh địa
phương trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển
đảo, các ngày lễ lớn năm 2025.

5.1. Công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển đảo, tập trung các
nội dung sau:

- Tuyên truyền về các văn bản pháp lý liên quan đến biên giới Việt Nam -
Lào; tập trung tuyên truyền mối quan hệ láng giềng tốt đẹp, đoàn kết truyền thống
giữa Việt Nam với các quốc gia có chung đường biên giới, nhất là kết quả thực thi
3 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; thành quả phân
giới cắm mốc đường biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia đối với phát triển kinh
tế - xã hội của địa phương, góp phần bảo đảm Quốc phòng - An ninh khu vực biên
giới.

- Nâng cao nhận thức người dân, đặc biệt là cộng đồng các dân tộc thiểu số
về công tác xây dựng và bảo vệ biên giới trên đất liền, nhận diện được hoạt động
của các loại tội phạm đang diễn biến phức tạp trên các tuyến biên giới, nhất là tội
phạm ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, nhập cảnh trái
phép, ma túy.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại về những chứng cứ lịch sử, pháp
lý, thực tiễn khẳng định chủ quyền Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và
Hoàng Sa; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về
phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh trên biển; quan điểm của
Đảng ta về giải quyết tranh chấp ở Biển Đông, Công ước Liên hợp quốc về Luật
Biển năm 1982.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; tập huấn, vận động,
nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các lực lượng chức năng, các tầng lớp
Nhân dân, đặc biệt là phối hợp với các xã, phường ven biển của tỉnh, để thực hiện
công tác tuyên truyền trên địa bàn xã, đối với công tác chống khai thác IUU nhằm
phát triển bền vững ngành thủy sản, bảo vệ uy tín hình ảnh quốc gia.

- Chủ động nắm bắt, đánh giá, dự báo tình hình, triển khai các biện pháp tuyên
truyền, giải thích, làm rõ, đấu tranh bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo. Giải thích,
làm rõ, phản bác, đấu tranh hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản

http://www.vietnam.vn/

5

động, cơ hội ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến dân
tộc, tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển, đảo Việt Nam làm tổn hại khối đại
đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam.

5.2. Tập trung tuyên truyền việc tổ chức triển khai Kế hoạch số
608/KHUBND, ngày 18/8/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU
ngày 20/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
nâng cao hiệu quả thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5.3. Triển khai các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước trong
năm 2025 theo kết luận của Ban Bí thư, gồm 05 sự kiện kỷ niệm lớn: kỷ niệm 95
năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930-3/2/2025); 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính
yêu (19/5/1890-19/5/2025); 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam
(19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc
(19/8/2005-19/8/2025); đặc biệt là kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và 80 năm Ngày thành lập nước Việt
Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945
- 2/9/2025); Tuyên truyền đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí theo phân cấp ngân sách nhà nước

hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Phòng Văn hoá – Xã hội.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ

nhiệm vụ được giao để xây dựng chương trình cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch
này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời đánh giá kết quả thực hiện báo
cáo UBND xã, tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Ban biên tập cổng thông tin điện tử xã, tăng cường đăng tải
hình ảnh, tin bài quảng bá về địa phương trên Cổng thông tin điện tử.

- Tiếp tục triển khai các chương trình, dự án thuộc chương trình MTQG giảm
nghèo về thông tin.

- Tổ chức giám sát, theo dõi, nắm bắt thông tin dư luận, đặc biệt là trên không
gian mạng như: Zalo, facebook, fanpage. Phối hợp với các đơn vị có liên quan để
kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các thông tin sai sự thật, ảnh hưởng đến an ninh
trật tự trên địa bàn xã (nếu có).

2. Phòng Kinh tế.
Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã

phương án nguồn kinh phí theo quy định để triển khai thực hiện kế hoạch.
3. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử xã.

6

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tăng cường thông tin, quảng bá về
hình ảnh vùng đất và con người Châu Tiến; truyền thống lịch sử, giá trị văn hóa;
những thành tựu trong công cuộc đổi mới, chính sách thu hút đầu tư, tiềm năng hợp
tác và phát triển của xã Châu Tiến.

- Tổ chức xây dựng chuyên mục để tuyên truyền thường xuyên về các hoạt
động thông tin đối ngoại của lãnh đạo xã, về những chuyến thăm và làm việc của
lãnh đạo, đặc biệt là các xã, đơn vị kết nghĩa.

4. Thủ trưởng các phòng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại, bố trí

cán bộ phụ trách công tác TTĐN của đơn vị.
- Nâng cao chất lượng công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí,

đặc biệt là đối với thông tin về các hoạt động liên quan đến lĩnh vực quản lý của đơn
vị.

- Chú trọng công tác quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên,
hội viên và Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về đối ngoại, thông tin đối ngoại.

Trên đây là kế hoạch về công tác thông tin đối ngoại năm 2025, Ủy ban nhân
dân xã Châu Tiến đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở VHTT&DL tỉnh;           (B/c)
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng uỷ xã;
- Các phòng UBND xã;
- BCH Quân sự xã, Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- 22 bản trên địa bàn xã;
- Cổng thổng tin điện tử xã;
- Lưu: VT, PVHXH (Vi Tú).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Việt Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T08:57:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Sầm Văn Túc<tucsv@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T10:13:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lô Đức Ngọc<ngocld@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T12:21:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Việt Đức<ductv@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T15:09:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU TIẾN<chautien@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T15:09:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU TIẾN<chautien@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T15:09:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU TIẾN<chautien@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!